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KẾ HOẠCH 

DẠY TIN HỌC VÀ KHAI THÁC SỬ DỤNG PHÒNG HỌC ĐA CHỨC 

NĂNG NĂM HỌC 2019 - 2020 

 

  Thực hiện công văn số 829/PGD&ĐT- THCS ngày 17 tháng 9 năm 2019 

của Phòng GD&ĐT Về việc hướng dẫn thực hiện nhiệm vụ Giáo dục Trung học, năm 

học 2019- 2020; 

 Thực hiện công văn số 879/PGD&ĐT- CNTT ngày 22 tháng 9 năm 2019 

của phòng giáo dục và Đào tạo về việc hướng dẫn tổ chức dạy môn Tin học và 

khai thác sử dụng phòng học đa chức năng từ năm học 2019-2020; 

Căn cứ vào điều kiện cơ sở vật chất thực tế của nhà trường, BGH trường 

THCS Bình Khê  xây dựng kế hoạch tổ chức dạy môn Tin học và khai thác sử dụng 

phòng học đa chức năng năm học 2019-2020, cụ thể như sau: 

I/ Mục đích -yêu cầu 

1. Mục đích  

 - Tạo môi trường dạy- học ứng dụng CNTT theo hướng hiện đại cho giáo 

viên và học sinh giảng dạy, học tập có chất lượng.  

 - Phát huy tính tích cực, tư duy, sáng tạo của học sinh, hướng học sinh vào 

sự đa dạng, phong phú của tri thức nhân loại; học sinh chủ động chiếm lĩnh kiến 

thức, hào hứng với học tập. 

 - Phát huy tối đa các chức năng của phòng tin học giúp đổi mới phương 

pháp dạy học tích cực, nhằm nâng cao chất lượng dạy và học trong nhà trường. 

       - Nhằm tối ưu hóa các thiết bị dạy học điện tử, kỹ thuật số hiện đại trong lớp 

học khuyến khích giao tiếp hai chiều giữa giáo viên và học sinh, cho phép giáo 

viên quản lý bài học của học sinh, giao nhiệm vụ cho học sinh.  

 - Tạo môi trường học tập khoa học và hứng thú tìm tòi những cái mới trong 

cuộc sống; tạo hứng thú và gieo đam mê cho học sinh. 

      - Nâng cao nhận thức cho cán bộ, giáo viên, nhân viên thấy rõ vai trò quan 

trọng trong việc sử dụng mạng Internet và các phương tiện nghe- nhìn sẵn có 

nhằm phục vụ cho công tác giảng dạy và quản lý; nâng cao hiệu quả ứng dụng 

CNTT trong nhà trường. 

     - Tiếp tục thực hiện đổi mới công tác quản lý, nâng cao chất lượng giáo dục. 

Tổ chức tuyên truyền, khuyến khích cán bộ, giáo viên, học sinh học khai thác, sử 
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dụng phòng học đa chức năng một cách thiết thực, hiệu quả để từ đó nâng cao 

công tác quản lý, chất lượng học tập giáo dục cho học sinh trong  nhà trường. 

 2. Yêu cầu 

 - Tổ chức dạy học  môn Tin học tự chọn cho học sinh từ lớp 6 đến lớp 9. 

 - Giáo viên sử dụng thành thạo các chức năng của phòng Tin học vào giảng 

dạy các môn học. 

 - Học sinh được làm quen với thao tác sử dụng máy tính bảng, máy tính 

phòng học tin, bộ trắc nghiệm enjoi trong phòng học ngoại ngữ để tương tác 

trong quá trình học tập. 

- Xây dựng các phòng đa năng dạy học chuẩn và sử dụng tối đa tần suất 

dạy học tại phòng đa năng. 

  II/ Thuận lợi- khó khăn 

1. Thuận lợi 

    - Trường đã lắp đặt hệ thống cáp quang, khai thác tốt mạng Internet để thuận 

tiện trao đổi thông tin giữa nhà trường với Website của Phòng Giáo dục. 

      - Các thiết bị công nghệ thông tin đã được đầu tư nâng cấp và sử dụng tốt các 

phần mềm ứng dụng trong quản lý và giảng dạy như: Ứng dụng công nghệ thông 

tin trong quản lý; Gửi nhận văn bản qua Email và Website Phòng Giáo dục và 

Đào tạo Đông Triều; Sử dụng các phần mềm trong quản lý nhân sự, tài chính, tài 

sản, quản lý điểm; quản lý dữ liệu phổ cập. 

      - Các phòng chức năng đều có máy nối mạng Internet tiện cho quản lý và 

giáo viên sử dụng. 

- Hệ thống máy móc, thiết bị của phòng học Tin hoạt động ổn định, đường 

truyền mạng đảm bảo. 

    -  Giáo viên sử dụng CNTT tương đối thành thạo. 

   2. Khó khăn 

- Số lượng máy tính bảng phòng học thông minh còn ít, sử dụng lâu ngày 

nên máy có hiện tượng bị đơ hoặc chậm. Chính vì vậy việc thiết kế các hoạt động 

học tập cho toàn bộ học sinh được tương tác với giáo viên qua máy tính, máy tính 

bảng cũng khó khăn hơn. 

- Một số học sinh kỹ năng sử dụng máy tính bảng chưa thành thục. 

- Một số ít giáo viên khai thác phòng học Tin chưa hiệu quả. 

III.  Đặc điểm tình hình của nhà trường. 

1. Về đội ngũ CB-GV-NV 

     - Tổng số CB, GV: 29 Nữ: 25; 

     - Tổng số giáo viên: 26;  

     - Giáo viên trực tiếp tham gia giảng dạy: 25  
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      1.1. Nhận thức 

       - Đa số CB-GV đều nắm vững chủ trương của Đảng, thực hiện tốt luật pháp 

của nhà nước, quy chế chuyên mônl có nhận thức đúng đắn về vai trò, trách 

nhiệm của nhà giáo trước yêu cầu của sự nghiệp đào tạo nguồn lực con người.  

     1.2. Đào tạo 

        - Trình độ chuyên môn của CB,GV,NV 

+ Đạt chuẩn 29/29=100%;   

+ Trên chuẩn:  23/29 đ/c đạt 79,31 %  

+ Cao đẳng: 06/29 đạt 20.68% 

          + Trung cấp: 0 

   Đánh giá chung: 100% cán bộ, giáo viên đều được đào tạo chuẩn và trên chuẩn, 

đáp ứng được yêu cầu nâng cao chất lượng giáo dục toàn diện. 

    1.3. Tay nghề 

   - Do được đào tạo cơ bản nên hầu hết giáo viên truyền thụ được kiến thức cơ 

bản, phù hợp với đối tượng học sinh. 

   - Đội ngũ trẻ nhiệt tình, có ý thức học tập nâng cao tay nghề. 

   - Cán bộ, giáo viên có ý thức trách nhiệm đối với nghề nghiệp, với học sinh. 

   * Trình độ Tin học: 

    + Tin học văn phòng B: 28 đ/c 

    + Ứng dụng CNTT cơ bản:  04 đ/c  

    + Ứng dụng CNTT nâng cao: 01 đ/c 

   * Trình độ Ngoại ngữ: 04 giáo viên tiếng Anh 

    + Đại học: 04/04 đ/c   

2. Về học sinh  

     Tổng số lớp: 13 lớp = 535 học sinh 

 3. Cơ sở vật chất. 

- Phòng máy: 01 

- Phòng học thông minh: 01 với 16 máy tính bảng  

- Tổng số máy vi tính đang được sử dụng:  

Trong đó:  + Số máy vi tính phục vụ học sinh học tập: 23 

                            + Số máy vi tính phục vụ quản lý: 2 

                            + Số máy tínhxách tay phục vụ dạy - học:  09 

                            + Máy tính phục vụ công tác văn phòng: 03 

                            + Số máy vi tính kết nối Internet: 28 

            - Số thiết bị nghe nhìn:  

                         + Máy chiếu Projector: 13 

                         + Phông chiếu: 13 

                         + Bảng tương tác : 02 

                         + Màn hình ti vi: 04 

        + Hệ thống camera: 24 cam 
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                         + Các thiết bị khác gồm cassette, âm ly loa máy: 02 

   IV/ Nhiệm vụ trọng tâm 

1.  Ứng dụng CNTT trong đổi mới phương pháp dạy học 

 - Đẩy mạnh việc ứng dụng CNTT trong nhà trường nhằm đổi mới phương 

pháp dạy và học theo hướng giáo viên tự tích hợp CNTT vào từng môn học thay 

vì học trong môn tin học. Giáo viên chủ động tự soạn và tự chọn tài liệu và phần 

mềm để giảng dạy ứng dụng CNTT”. 

    - Đảm bảo ứng dụng hiệu quả CNTT vào đổi mới nội dung, hình thức tổ 

chức dạy học và kiểm tra đánh giá trong tất cả các môn học trong nhà trường. 

       - Ứng dụng CNTT đổi mới hình thức tổchức dạy học, phương pháp dạy và 

học theo hướng giáo viên chủ động tích hợp CNTT đáp ứng yêu cầu từng môn 

học để nâng cao hiệu quả bài giảng, sử dụng các phần mềm trình chiếu kết hợp 

các phần mềm mô phỏng, thí nghiệm ảo và phần mềm dạy học; tăng cường ứng 

dụng CNTT vào nghiên cứu và ứng dụng KH&CN phục vụ công tác triển khai 

các đề án, đề tài, giải pháp, sáng kiến kinh nghiệm trong hoạt động giáo dục; tổ 

chức dạy tin học theo hướng tích hợp liên môn, nâng cao hiệu quả giáo dục 

STEM. 

      - Tổ chức bồi dưỡng, hướng dẫn cụ thể cho giáo viên tự triển khai việc tích 

hợp, lồng ghép việc sử dụng các công cụ CNTT vào quá trình dạy các môn học 

của mình nhằm tăng cường hiệu quả dạy học qua các phương tiện nghe nhìn, kích 

thích sự sáng tạo và độc lập suy nghĩ, tăng cường khả năng tự học, tự tìm tòi của người 

học. 

      - Giáo viên cần tích cực, chủ động tham khảo và sử dụng các phần mềm ứng 

dụng tích hợp vào các môn học trên Internet để cùng chia sẻ kinh nghiệm, trao 

đổi học tập.  

       2. Tiếp tục bồi dưỡng về ứng dụng CNTT cho cán bộ quản lý, giáo viên, nhân 

viên. 

      - Tích cực tham gia đầy đủ các lớp tập huấn, bồi dưỡng về CNTT cho cán bộ 

quản lý, giáo viên, nhân viên  do phòng GD&ĐT tổ chức. 

      -  Tăng cường tổ chức bồi dưỡng kỹ năng ứng dụng CNTT cho cho giáo viên, 

nhân viên. Khuyến khích cung cấp tài liệu bồi dưỡng cơ bản về CNTT để giáo 

viên, nhân viên tự nghiên cứu, tự bồi dưỡng. Xây dựng nòng cốt về ứng dụng CNTT. 

      - Chú trọng kiểm tra kiến thức và kĩ năng tối thiểu về CNTT đối với cán bộ 

quản lý, giáo viên, nhân viên đăng ký các danh hiệu thi đua và tham gia thi giáo 

viên dạy giỏi các cấp, đánh giá chuẩn hiệu trưởng, chuẩn Hiệu phó và chuẩn giáo viên. 

     3. Tiếp tục triển khai dạy tin học trong nhà trường. 

   - Triển khai giảng dạy môn tin học và nâng cao kỹ năng sử dụng CNTT cho 

học sinh. Cụ thể: 
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      + Trang bị đầy đủ về máy tính, giáo viên cần triển khai dạy ứng dụng CNTT 

theo cách tích hợp trực tiếp vào các môn.  

     + Chỉ đạo giáo viên và học sinh sử dụng phần mềm mã nguồn mở trong và 

ngoài các giờ học tin học. 

   + Cập nhật chương trình, nội dung giảng dạy theo hướng mô đun kiến thức hiện 

đại, thiết thực, linh hoạt thay vì chỉ dùng một bộ chương trình và sách tin học.  

4. Tiếp tục thực hiện dạy học các môn học trong phòng học Tin học và 

phòng học đa chức năng. 

 - Tăng cường đầu tư hạ tầng thiết bị CNTT phục vụ cho việc ứng dụng 

CNTT và dạy học trong phòng học Tin học một cách hiệu quả và thiết thực.  

 - Tập trung kinh phí đầu tư trang thiết bị CNTT thực sự cần thiết, phục vụ 

hiệu quả các tiết dạy trong phòng học Tin học. 

 - Thực hiện dạy học trên PHTM và phòng dạy học Ngoại ngữ hiệu quả. 

- BGH nhà trường chỉ đạo tổ CNTT rà soát hệ thống máy chủ và máy tính 

bảng tại phòng học thông minh. Nâng cấp và cài đặt lại các máy tính bảng để GV 

có thể dạy học các môn học trên PHTM. 

5. Tăng cường sử dụng phòng tin học làm phòng thi trực tuyến 

 - Tổ chức cho giáo viên và học sinh tham gia các cuộc thi trực tuyến trên 

phòng Tin học. (Cuộc thi Tìm hiểu 90 năm Đảng Vinh quang; Học tập và làm 

theo tấm gương đạo đức Hồ Chí Minh"). 

    V. Nhiệm vụ cụ thể  

    1. Tổ chức dạy học môn Tin học 

    a.. Nhiệm vụ 

 - Kiểm tra, rà soát hệ thống các máy tính, phần mềm dạy học. 

- Tổ chức cho học sinh từ lớp 6 đến lớp 9 đăng ký học môn Tin học. 

- Xây dựng chương trình, thời khóa biểu môn học. 

- Thực hiện đánh giá học sinh theo Thông tư số 58/2011/TT-BGDĐT ngày 

22/11/2011 của Bộ GD&ĐT. 

 - Phát hiện bồi dưỡng đội tuyển học sinh tham gia thi Tin học trẻ các cấp. 

  b. Chỉ tiêu 

 - 100%  học sinh từ lớp 6 đến lớp 9 tham gia học môn Tin học. 

 - Từ 3 đến 5 em tham gia và đạt giải thi Tin học trẻ cấp thị xã.  

          - Từ 1 đến 2 em tham gia và đạt giải cấp Tỉnh. 

c. Biện pháp 

 * Chuẩn bị tốt cơ sở vật chất trong phòng tin học 

 - Nhà trường chỉ đạo tổ CNTT, phụ trách chính là đồng chí Tạ Minh Sơn - 

giáo viên dạy bộ môn Tin học  cùng đồng chí Nguyễn Thị Thủy - Nhân viên phụ 
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trách thiết bị DH kiểm tra hệ thống máy tính, máy chiếu, đường điện trong phòng 

tin học đảm bảo an toàn tốt nhất. Kiểm tra và cài đặt các phần mềm hỗ trợ cho dạy 

học bộ môn Tin học và ôn luyện đội tuyển.   

 - Tổ chức  bảo trì, bảo dưỡng các thiết bị, máy tính trong phòng học vào thời 

gian: đầu năm học, cuối kỳ I, cuối kỳ II. 

 * Chỉ đạo thực hiện nội dung, chương trình dạy học  

- Đầu năm học giáo viên chủ nhiệm tổ chức tuyên truyền tới phụ huynh, học 

sinh và cho các em làm đơn đăng ký tham gia học bộ môn Tin học. Căn cứ số 

lượng học sinh đăng ký, BGH xây dựng chương trình, kế hoạch dạy học vào các 

buổi chiều trong tuần.  

 - Thực hiện nội dung chương trình theo Quyết định 16/2006/QĐ-BGDĐT 

ngày 05/05/2006 của Bộ GDĐT ban hành Chương trình giáo dục phổ thông do Bộ 

trưởng Bộ Giáo dục và Đào tạo ban hành (gọi là Chương trình GDPT 2006) cụ thể 

như sau: 

+ Lớp 6: Quyển 1 

+ Lớp 7: Quyển 1 

+ Lớp 8: Quyển 3 

+ lóp 9: Quyển 4 

 -  Thời lượng giảng dạy, kế hoạch bài học: Chương trình dạy - học được 

thực hiện 02 tiết/tuần (2 tiết x 35 tuần = 70 tiết) theo kế hoạch bài học đã xây 

dựng cho một tuần, cụ thể như sau: 

 + Đối với bài dạy trong 2 tiết: Dạy 1 tiết lí thuyết và 1 tiết thực hành. 

  - Chỉ đạo giáo viên dạy lên kế hoạch bài học cần theo định hướng đổi mới, tinh 

gọn, đảm bảo có đủ hoạt động dạy của giáo viên và tăng cường các hoạt động cho 

học sinh; quan tâm các yêu cầu về hình thành, phát triển được năng lực tin học 

sau đây: 

 + Sử dụng và quản lí các phương tiện công nghệ thông tin và truyền thông; 

 + Ứng xử phù hợp trong môi trường số; 

 + Giải quyết vấn đề với sự hỗ trợ của công nghệ thông tin và truyền thông; 

 + Ứng dụng công nghệ thông tin và truyền thông trong học và tự học; 

 + Hợp tác trong môi trường số. 

 *  Tổ chức kiểm tra đánh giá học sinh, tổ chức cho học sinh tham gia thi tin 

học trẻ các cấp. 

      - Thực hiện đánh giá học sinh theo Thông tư số 58/2011/TT-BGDĐT ngày 

22/11/2011 của Bộ GD&ĐT. 

 - Ban giám hiệu, tổ trưởng chuyên môn kiểm tra việc đánh giá, xếp loại học 

sinh của giáo viên. 
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 - Giáo viên căn cứ vào kết quả đánh giá lựa chọn và thành lập đội tuyển từ 3 

đến 5 học sinh. Tổ chức ôn luyện cho đội tuyern để học sinh tham gia cuộc thi 

Tin học trẻ các cấp.  

2. Tổ chức dạy trên PHTM 

 a. Nhiệm vụ 

Khai thác có hiệu quả phòng học thông minh và các thiết bị, đồ dùng trong 

phòng. Qua các thiết bị, đồ dùng thực tế giúp học sinh khám phá khoa học và 

hứng thú tìm tòi những cái mới trong cuộc sống; vừa học vừa chơi, tạo hứng thú 

và sự đam mê cho học sinh; Tạo môi trường vui chơi vận động lành mạnh. 

   b. Chỉ tiêu 

       - 100% các môn học được học trên phòng học thông minh. 

      - 100% GV biết khai thác sử dụng phòng học thông minh trong giảng dạy. 

       - 100%  học sinh toàn trường được học, thực hành vận dụng PHTM và biết 

khai thác sử dụng có hiệu quả. 

 c. Biện pháp 

 - Chỉ đạo tổ chuyên môn tổ chức cho giáo viên đăng ký thực hiện giảng 

dạy trên phòng học thông minh và báo cáo về Ban giám hiệu. Khi đăng kí giáo 

viên cần ghi rõ tiết dạy, ngày dạy để thuận tiện cho việc xếp lịch dạy. BGH 

phân công luân phiên các lớp thực hiện các tiết dạy tại PHTM.  

+ Tổ chức khai thác thiết bị cho từng phần của bài dạy và sử dụng một số 

chức năng của phần mềm phòng học thông minh vào giờ dạy. Yêu cầu số tiết dạy 

ứng dụng PHTM của mỗi giáo viên phải đạt ít nhất 10% tổng số tiết của các môn 

học trong phân phối chương trình mà giáo viên đó được phân công giảng dạy. 

 - Chỉ đạo tổ CNTT trong nhà trường tổ chức tập huấn bồi dưỡng nâng cao 

cho giáo viên sử dụng các chức năng của PHTM.  

- Chỉ đạo giáo viên rà soát nội dung chương trình để sử dụng thiết bị dạy 

học trong đổi mới phương pháp dạy học, dạy đúng thời khóa biểu nhà trường sắp 

xếp. 

- Phân công cán bộ, giáo viên trực tiếp quản lý thiết bị. Sau mỗi tiết dạy 

giáo viên phải thực hiện ghi sổ nhật ký giảng dạy phòng học thông minh, rút ra 

kinh nghiệm, đề xuất các biện pháp thực hiện phòng học thông minh. 

- Thường xuyên cập nhật vào sổ tài sản những thiết bị hư hỏng trong quá 

trình dạy học cho nhân viên phụ trách PHTM để kịp thời sửa chữa, bổ sung.  

 - Tổ chức chuyên đề cấp tổ, (mỗi tổ chuyên môn ít nhất 2 chuyên đề/ năm 

học); 01 chuyên đề cấp trường về cách khai thác các thiết bị trong PHTM vào 

việc đổi mới phương pháp dạy học. 

       - Kiểm tra, giám sát việc thực hiện. 
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3. Khai thác sử dụng phòng học đa chức năng vào dạy học. 

a. Nhiệm vụ 

 - Cải tạo, bổ sung thêm thiết bị, các phần mềm dạy học để chuyển phòng 

Tin học thành phòng học đa chức năng : Phòng học thông minh, phòng học ngoại 

ngữ, phòng học stem, phòng thi trực tuyến. 

  - Khai thác triệt để, có hiệu quả các chức năng của phòng học tương tác 

phục vụ cho hoạt động dạy và học góp phần nâng cao chất lượng dạy học trong 

nhà trường. 

 - Bồi dưỡng đội ngũ giáo viên nhằm nâng cao kỹ năng sử dụng và nâng 

cao hiệu quả giờ dạy.  

b. Chỉ tiêu 

 - 100%  học sinh từ lớp 6 đến lớp 9 được tham gia học trong PHTM. 

 - 100% học sinh được tham gia các cuộc thi trực tuyến trên phòng Tin học. 

 - 100% học sinh được học  các giờ ngoại ngữ trên phòng học Tiếng Anh. 

 - 20HS /4 khối lớp trong câu lạc bộ STEM  được tham gia lập trình, trình 

diễn Robot trong phòng Tin học.  

c. Biện pháp 

*  Sử dụng phòng tin học và phòng học thông minh có hiệu quả 

- Về chuẩn bị cơ sở vật chất 

   Chỉ đạo giáo viên dạy Tin học kiểm tra, cài đặt phần mềm classroom, 

Management, Mythnare hỗ trợ các chức năng của phòng học thông minh. 

- Bồi dưỡng đội ngũ 

+ BGH chỉ đạo tổ CNTT  tổ chức tập huấn cho giáo viên sử dụng các chức 

năng của PHTM trên nền tảng phòng Tin học.  

+ Chỉ đạo các tổ chuyên môn tổ chức chuyên đề sử dụng các chức năng 

của PHTM vào dạy học môn Toán, Hóa, Lịch sử, Tiếng Anh. 

+ Ban Giám hiệu, Tổ trưởng kiểm tra, tư vấn việc sử dụng các chức năng 

của PHTM vào dạy một số môn học. 

- Tổ chức dạy và học 

+ Tổ trưởng chuyên môn tổ chức cho giáo viên đăng ký sử dụng PHTM, 

phòng tin học hàng tuần vào thứ 5 của tuần trước. Căn cứ vào đó Ban giám hiệu 

xếp lịch dạy. 

 + Yêu cầu số tiết dạy ứng dụng PHTM của mỗi giáo viên phải đạt ít nhất 2 

tiết/tháng. (Đối với môn Toán, Văn và Tiếng Anh); ít nhất 1 tiết/ tháng đối với 

các môn còn lại. 

+ Sau mỗi tiết sử dụng PHTM, phòng Tin học, GV ghi vào sổ nhật ký sử 

dụng PHTM, đánh giá tình trạng thiết bị trong phòng học. 
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* Sử dụng phòng Tin học làm phòng lap 

- Về chuẩn bị cơ sở vật chất 

 Chỉ đạo giáo viên dạy Tin học kiểm tra cài đặt phần mềm Netsupport  

sclool 11.  

- Bồi dưỡng đội ngũ 

+ Chỉ đạo nhóm giáo viên dạy tiếng Anh tự bồi dưỡng về việc sử dụng 

phòng dạy ngoại ngữ. Tích cực đi dự giờ đồng nghiệp kỹ năng sử dụng phòng bộ 

môn học trong dạy học môn Tiếng Anh. 

 + Ban Giám hiệu, Tổ công nghệ thông tin kiểm tra, tư vấn giúp nâng cao 

hiệu quả giờ dạy trong phòng tin học, PHTM và các phòng chức năng khác. 

- Tổ chức dạy và học 

+ Ban Giám hiệu xây dựng thời khóa biểu dạy học môn Tiếng Anh trên 

phòng đa vào các buổi sáng trong tuần.  

 + Bộ phận phụ trách thiết bị nhà trường nhận bàn giao phòng học sau mỗi 

buổi dạy. 

c. Sử dụng phòng học Tin làm phòng giáo dục STEM 

-  Về chuẩn bị cơ sở vật chất: Chỉ đạo giáo viên dạy Tin học kiểm tra, cài 

đặt phần mềm kidcode stem.  

- Tổ chức hoạt động giáo dục stem. 

+ Tổ chức cho câu lạc bộ stem của nhà trường hoạt động 01 buổi/tháng vào 

chiều thứ 5 của tuần 4 của tháng do đ/c Tạ Minh Sơn hướng dẫn và GVCN quản 

lý, phụ trách. 

 + Giáo viên hướng dẫn học sinh lập trình cho robot hoạt động. (giao cho 

đ/c Nguyễn Thị Thủy - NVTB, Nguyễn Thị Thảo - GV Toán-Tin)  

  d.Sử dụng phòng tin học làm phòng thi trực tuyến 

- Cuộc thi “tìm hiểu pháp luật trực tuyến” dành cho cán bộ, giáo viên, nhân viên: 

Tổ chức thi vào buổi chiều thứ 5 tuần 3 trong tháng. Đồng chí Sơn, Thủy kiểm tra  

phòng máy tính, đường truyền Internet. Hướng dẫn giáo viên vào địa chỉ 

http://pbgdpl.moj.gov.vn/qt/cuocthi/Pages/home.aspx, cổng thông tin điện tử Sở 

Tư pháp http://www.quangninh.gov.vn/So/sotuphap/Trang/default.aspx.  

 - Cuộc thi 90 năm vinh quang ĐCSVN: tổ chức thi vào tiết 5 thứ 5 hàng 

tuần từ 15/8 đến 10/01/2020). Giao cho đ/c Bùi Thị Thu Hương- TPT Đội, đ/c Tạ 

Minh Sơn - GV Tin học quản lý, đôn đốc học sinh và giáo viên dự thi theo thể lệ 

cuộc thi.  

 - Cuộc thi trực tuyến “Tuổi trẻ học tập và làm theo tư tưởng, đạo đức, 

phong cách Hồ Chí Minh. Đối tượng dự thi là các đồng chí cán bộ, giáo viên, 

nhân viên có độ tuổi dưới 35. Giao cho đồng chí Lê Thị Thu Khuyên – CTCĐ 

http://pbgdpl.moj.gov.vn/qt/cuocthi/Pages/home.aspx
http://www.quangninh.gov.vn/So/sotuphap/Trang/default.aspx
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trường; đồng chí Tạ Minh Sơn - GV Tin theo dõi, phụ trách đối tượng tham gia 

dự thi. Thời gian tổ chức vào tiết 5 sáng thứ 5 tuần hai của tháng.  

    VI/ Tổ chức thực hiện 

  1. Ban giám hiệu 

 - Xây dựng và triển khai kế hoạch sử dụng phòng học đa chức năng theo 

chỉ đạo của phòng Giáo dục và điều kiện thực tế của nhà trường năm học 2019- 

2020. 

- Tổ chức quán triệt các văn bản quy phạm pháp luật về CNTT tới 100% 

cán bộ, giáo viên, nhân viên trong nhà trường. 

- Làm tốt công tác tuyên truyền, hướng dẫn để cán bộ, giáo viên và học 

sinh khai thác, sử dụng phòng học đa chức năng, phòng trải nghiệm hiệu quả. 

- Làm tốt công tác bồi dưỡng, tự bồi dưỡng kỹ năng ứng dụng CNTT đặc 

biệt là khai thác, vận hành phòng học đa chức năng, phòng trải nghiệm cho cán 

bộ quản lý, giáo viên trong trường. 

2. Tổ chuyên môn 

- Tăng cường đưa nội dung ứng dụng CNTT đặc biệt là việc sử dụng 

phòng học đa chức năng, phòng trải nghiệm trong dạy và học vào trong các buổi 

sinh hoạt chuyên môn tổ để giáo viên chia sẻ, tháo gỡ khó khăn. 

- Xây dựng các chuyên đề dạy học trên phòng học đa chức năng. 

- Tổ chức cho giáo viên đăng kí các tiết dạy phòng học phòng học đa chức 

năng theo từng tuần và nộp về chuyên môn trường vào thứ 5 hàng tuần để chuyên 

môn trường kịp thời xếp lịch sử dụng. 

3. Giáo viên 

- Thực hiện nghiêm túc kế học Ứng dụng CNTT trong giảng dạy. Nghiên 

cứu bài dạy và đăng kí các tiết dạy sử dụng phòng học đa chức năng về cho tổ 

chuyên môn kịp thời. 

- Tổ chức thảo luận trong tổ, nhóm chuyên môn để có giải pháp sử dụng 

các chức năng của PHTM vào các hoạt động giảng dạy hiệu quả.  

Trên đây là kế hoạch dạy môn Tin học và khai thác, sử dụng  phòng học đa 

chức năng của trường THCS Bình Khê năm học 2019-2020, trong quá trình thực 

hiện nếu có vướng mắc liên hệ trực tiếp với đồng chí Hiệu trưởng nhà trường để 

cùng phối hợp giải quyết. 

 

Nơi nhận:      
  - Phòng GD&ĐT (báo cáo); 

  - BGH, TTCM, GV (thực hiện); 

  - Lưu CM, VT. 

 

 

NGƯỜI XD KẾ HOẠCH 

Q.HIỆU TRƯỞNG 
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 Nguyễn Thị Lan Anh 

  

  

  

 

  

                

 

                                                             

PHÊ DUYỆT CỦA PHÒNG GD&ĐT 

   

 .................................................................................................................................  

 .................................................................................................................................  

 .................................................................................................................................  

 .................................................................................................................................  

 .................................................................................................................................  

 .................................................................................................................................                                                            
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Phụ lục 1. 

THỜI KHÓA BIỂU 

DẠY HỌC TRÊN PHÒNG HỌC ĐA CHỨC NĂNG 

NĂM HỌC 2019-2020 

 

Thứ 

 

 

Tiết 

Hai  Ba  Tư  Năm Sáu Bảy 

Sáng Chiều Sáng Chiều Sáng Chiều Sáng Chiều Sáng Chiều Sáng Chiều 

1  Tin 

8A 

 Tin 

6C 

 Tin 

7B 

Tin 

7D 

HĐGD 

STEM 

(Tuần 4 

của 

tháng) 

- Thi 

tìm 

hiểu 

pháp 

luật 

(tuần 2 

của 

tháng) 

 Tin 

8B 

 Tin 

9A 

2  Tin 9  Tin 

6C 

 Tin 

7B 

Tin 

7D 

 Tin 

8B 

 Tin 

9A 

3    Tin 

7A 

 Tin 

7C 

Tin 

8A 

 Tin 

8C 

  

4    Tin 

7A 

 Tin 

7C 

Tin 

8A 

 Tin 

8C 

  

5    Thi trực 

tuyến 90 

năm 

ĐCSVN 

 Thi 

trực 

tuyến 

đạo 

đức 

HCM  

     

 

* Ghi chú 

- Học Tiếng Anh theo đăng kí của GVBM tại phòng học Ngoại ngữ 

- Chiều: Học Tin, HĐ Stem, thi trực tuyến... 

- Những tiết còn lại căn cứ đăng ký của giáo viên sử dụng PHTM trên nền tảng 

phòng tin học, bộ phận phụ trách phòng Tin học (đ/c Thủy) sắp xếp lịch dạy theo 

tuần. 
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1. Số tiết thực hiện trên PHTM 

 

STT MÔN LỚP 
ĐĂNG KÍ TIẾT DẠY 

ỨNG DỤNG PHTM 
GHI CHÚ 

   HỌC KÌ I HỌC KÌ II  

1 Toán  6 12 14  

  7 12 14  

  8 12 14  

  9 12 14  

2 Vật Lý  6 3 4  

  7 3 4  

  8 3 4  

  9 6 6  

3 Hóa học  8 6 6  

  9 6 6  

4 Sinh học  6 6 7  

  7 6 7  

  8 6 7  

  9 6 7  

5 Công nghệ  6 5 5  

  7 5 5  

  8 5 5  

  9 4 4  

6 Ngữ văn  6 12 14  

  7 12 14  

  8 12 14  

  9 16 18  

7 Địa lý 6 4 4  

  7 6 6  

  8 4 6  

  9 6 4  

8 Ngoại ngữ  6 8 10  

  7 8 10  

  8 8 10  

  9 6 6  

9 Lịch sử 6 4 4  

  7 6 6  
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  8 8 4  

  9 4 8  

10 GDCD 6 4 4  

  7 4 4  

  8 4 4  

  9 4 4  

11 Âm nhạc  6 4 4  

  7 4 4  

  8 4 4  

  9 4 0 HK I học ÂN 

12 Mỹ thuật  6 4 4  

  7 4 4  

  8 4 4  

  9 0 4 HKII học MT  

TỔNG 286 315  

       

2/ Thời khóa biểu thực hiện 

    Nhà trường cho giáo viên đăng kí các tiết dạy phòng học thông minh theo từng 

tháng và nộp về chuyên môn để nhà trường xếp lịch sử dụng. 

Thứ, ngày Tiết Lớp Môn Tên bài Giáo viên dạy 

 Ghi 

chú  
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Phụ lục 2. 

 

QUY CHẾ VẬN HÀNH KHAI THÁC VÀ SỬ DỤNG PHÒNG ĐA CHỨC NĂNG 

Năm học 2019 -2020 

 

I. Đối với giáo viên 

  1-Tổ chức giảng dạy, sử dụng máy móc, thiết bị theo đúng mục đích yêu cầu. 

Sau mỗi tiết học ghi vào sổ Nhật ký giảng dạy của phòng học 

   2- Quản lý và chịu trách nhiệm về Trang thiết bị trong giờ dạy của mình 

   3- Kịp thời thông báo khi máy móc có sự cố, thiết bị bị hỏng trong quá trình sử 

dụng cho nhân viên quản lý phòng học.  

   4- Giữ  gìn vệ sinh phòng học sạch sẽ sau tiết học. Tắt điện, quạt, máy vi tinh, 

các thiết bị, mạng Internet sau khi kết thúc giờ học. Trực tiếp nhận và bàn giao 

đầy đủ CSVC cho nhân viên phụ trách phòng học 

  5-Tổ chức giảng dạy theo đúng chương trình, thời khóa biểu. Vận hành máy 

mọc, thiết bị theo đúng qui trình được tập huấn 

 II. Đối với học sinh 

    1- Sắp hàng trật tự vào phòng học, ngồi đúng vị trí  giáo viên sắp xếp. Không 

ra khỏi chỗ khi GV chưa cho phép 

    2- Chỉ sử dụng máy tính, các thiết bị khi được phép của  giáo viên  

    3- Tuyệt đối chấp hành mọi yêu cầu thực hành của Gv 

    4- Không được: 

+ Mang đồ ăn, đồ uống vào phòng học 

+ Lấy thiết bị trong phòng 

+ Để đồ dùng thiết bị sai vị trí 

   5-  Khi ra về HS cần tắt máy tính, sắp xếp thiết bị gọn gàng, tắt điện, quạt. Dọn 

vệ sinh sạch sẽ. Sắp xếp ghế ngồi ngay ngắn. 

 

                                              ------------------------------- 

 


